1

四川省国际医学交流促进会

四川省国际医学交流促进会关于召开四川重症核心

诊疗质量提高项目暨四川重症超声协作组“扎根”

行动第 1 期暨 CCUSG 基层行新都站的会议通知

尊敬的各位同道：

重症患者脏器功能相互影响并有急剧恶化性，易形成恶性循环。重

症救治的主要难度体现在病理生理紊乱的机制复杂，多脏器障碍并存，

容错空间小，治疗与伤害如影随形。新时期重症救治要求诊断更精准、

管理更精细。规范的核心诊疗是救治成功的保证。基于重症超声的可视

病理生理导向的流程化、规范化诊疗，能极大的提高重症专业医师的核

心诊疗能力，减少医疗差错。

四川重症超声协作组在中国重症超声研究组（CCUSG）的指导下，以

重症超声作为诊疗质量提高的核心手段，长期致力于拓展重症超声的独

特优势，使重症专业医师更深入掌握重症病人的全面信息，整合重症理

念，打造标准化诊治流程，提高诊疗的高效性、规范性及诊疗质量。现

今已建立成熟的急性呼吸循环障碍诊治、休克全程管理等重症核心诊疗

项目的标准化规范流程，取得了很好的临床效果。

2

由四川大学华西医院重症医学科、四川重症超声协作（SCCUSG）、

成都医学院第一附属医院重症医学科联合 CCUSG、四川省国际医学交流

促进会重症医学专业委员会举办的《四川重症核心诊疗质量提高项

目·暨四川重症超声协作组“扎根”行动第 1期·暨 CCUSG基层行新都

站》将于 2019年 11 月 2日-3日在成都医学院第一附属医院科教楼技能

培训中心举行。本次培训基于重症超声的重症临床核心诊疗相关内容，

形式包括理论授课、技能培训、病例模拟推演，旨在于在推广可视化、

规范化重症核心诊疗理念及技能，提高整体重症临床实践水平。欢迎广

大同道积极参会，共促学科发展。

现将会议有关事项通知如下：

一、 会议时间

2019 年 11 月 1日 14：00-18：00    报到

2019 年 11 月 2日-3日             正式培训

二、会议地点及食宿

（一）会议地点：成都医学院第一附属医院科教楼技能培训中心；

（二）会议住宿：需要住宿者可联系会务组统一安排，费用自理，

原则上安排拼住；

（三）会议用餐：会议中午提供工作简餐，晚餐自理。

三、报名方式及收费

（一）报名时间：2019 年 10月 25 日前网上报名；

3

（二）报名链接：https://2019sczzcs.medmeeting.org/cn；

（三）缴费方式： 在线支付；

（四）注册费用：医疗 1000元/人，护理 1000元/人。

四、参会人员

有重症超声基础的各级医疗机构从事有关急危重症患者治疗与护理

的医务人员。

五、学分

结业时颁发省级继续医学教育学分，II 类学分 2分。

六、会议联系人

四川重症超声协作组联系人：    曾学英  17775525020

成都医学院第一附属医院联系人：秦艺玮  13699018523

四川省医促会联系人：          李知励  15828455009

附件：1.会议议程—医疗

      2.会议议程—护理

四川省国际医学交流促进会

2019 年 10 月 16日

https://2019sczzcs.medmeeting.org/cn

4

附件 1

会议日程-医疗

四川重症核心诊疗质量提高项目四川重症超声协作组“扎根”行动第 1期 CCUSG 基层行新都站

时间 内容 讲者

2019 年 11月 2日上午                     08：00-12:30

08:00-08:30 开幕式 嘉宾致辞

08:30-09:00 重症超声与重症 王小亭

09:00-09:30 重症超声：规范化培训是根本 晁彦公

09:30-10:00 重症超声与可视化规范诊疗 尹万红

10:00-10:30 重症超声操作基础 王艺萍

10:30-10:40 休息

10:40-12:30 hands on：潘灵爱、秦艺玮、李杨婷、邹同娟

2019 年 11月 2日下午                     13:30-18：30

13:30-14:10 容量及心脏功能定性评估 李易

14:10-14:30 常用肺超征象解读 曾学英

14:30-14:50 重症超声心肺病理生理评估 尹万红

14:50-15:10 休息

15:10-15:40 急性呼吸循环障碍临床原因及病理生理基础 李杨婷

15:40-16:00 急性呼吸循环障碍标准分析流程——PIEPEAR 七步法 周然

16:00-17:00 标准病例推演 1 尹万红

17:00-18:00
分组模拟实战 1：尹万红/潘灵爱、王艺萍/邹同娟、李易/李杨婷、周然/

秦艺玮

18:00-18:30 总结点评 尹万红

2019 年 11月 3日上午 08:00-11:50

08:00-08:30 休克的病理生理基础及整体管理思路 潘灵爱

08:30-09:00
可视化病理生理导向的休克的分阶段标准管理流程——

CCUSOST
秦瑶

09:00-09:50 标准病例推演 2 王艺萍

09:50-10:00 休息

10:00-10:50
分组模拟实战 2：秦瑶/潘灵爱、王艺萍/邹同娟、李易/李杨婷、周然/秦

艺玮

10:50-11:20 总结点评 尹万红

11:20-11:50 如何避免技术陷阱与应用误区 王艺萍

2019 年 11月 3日下午 13:30-18：00

13:30-13:50 重症患者脱机策略 秦艺玮

13:50-14:10 重症超声导向的标准化脱机流程 邹同娟

14:10-14:50 标准病例推演 3 王艺萍

14:50-15:30 分组模拟实战 3：潘灵爱、邹同娟、李杨婷、秦艺玮

15:30-16:00 总结点评 李易

16:00-16:30 重症超声引导可视化操作 潘灵爱

16:30-16:50 理论考核

16:50-18:00 hands on

5

附件 2

会议日程-护理

四川重症核心诊疗质量提高项目四川重症超声协作组“扎根”行动第 1期 CCUSG 基层行新都站

时间 内容 讲者

2019 年 11月 2日上

午
08：00-12:30

08:00-08:30 开幕式

08:30-09:00 重症超声与重症 王小亭

09:00-09:30 重症超声：规范化培训是根本 晁彦公

09:30-10:00 重症超声与可视化规范诊疗 尹万红

10:00-10:30 重症超声操作基础 王艺萍

10:30-10:40 休息

10:40-12:30 hands on:廖天治/杨静、丁乾容/程静静、王春燕

2019 年 11月 2日下

午
13:30-18：10

13:30-14:00 重症超声导向肺部物理治疗 丁乾容

14:00-14:30 胃肠道超声检查 程静静

14:30-15:00 可视化早期肠内营养管理流程 王春燕

15:00-15:30 膀胱超声检查+血管超声检查 杨静

15:30-15:40 休息

15:40-18:10 hands on:廖天治/杨静、丁乾容/程静静、王春燕

2019 年 11月 3日上

午
08：00-12:10

08:00-08:30 外周动静脉穿刺 廖天治

08:30-09:00 典型图像解读 王春燕

09:00-10:00 查房 丁乾容

10:00-10:30 压力性损伤的超声检查介绍 廖天治

10:30-10:40 休息

10:40-12:10 hands on：廖天治/杨静、丁乾容/程静静、王春燕

2019 年 11月 3日下

午
13:00-15：30

13:00-13:30 理论考试(理论+图像)

13:30-15:30 操作考试:丁乾容、廖天治、王春燕